
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizio Sociale Area Amministrativa

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CT/2363/2023 del 02/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CT/131018/2023 del 02/11/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la costituzione della Consulta Municipale Permanente per i diritti
delle persone con Disabilità (CMD XIV) del Municipio Roma XIV Monte Mario

IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

Responsabile del procedimento: Elena Scala

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300081285 Repertorio: CT/2363/2023 del 02/11/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

la Costituzione, all’art.3, sancisce il principio di eguaglianza formale e sostanziale e prevede che “Tutti i cittadini hanno
pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzioni di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni
politiche, di condizioni personali e sociali. E’ compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e
sociale, che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana
e l’effettiva partecipazione di tutti i di tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese.;

la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, all’art. 30, comma 1 rubricato “Partecipazione” recita che “Le Regioni per la
redazione dei programmi di promozione e di tutela dei diritti della persona handicappata, prevedono forme di
consultazione che garantiscono la partecipazione dei cittadini interessati";

il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8
febbraio 1999 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 24 gennaio 2001, n. 201 dell’11 dicembre
2006 e n. 5 del 5 febbraio 2015, prevede, all’art 41, comma 2, che i Consigli municipali possano istituire Consulte e
osservatori permanenti per l’elaborazione di proposte in settori nei quali il Consiglio stesso ritiene di favorire la
partecipazione e il confronto;

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo
8, dispone che i Comuni promuovano organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale e che nello Statuto
siano previste forme di consultazione della popolazione;

la Legge Regionale Lazio n. 11 del 10 agosto 2016, relativa al “Sistema Integrato degli interventi e dei Servizi sociali della
Regione Lazio”, all’art. 12 riconosce e sostiene il diritto delle persone con disabilità alla piena integrazione e
partecipazione sociale, anche favorendo l’esercizio della scelta da parte dei cittadini in situazione di grave disabilità e,
all’art. 41, stabilisce che la Regione e gli Enti Locali assicurano l’attuazione della presente legge garantendo la
consultazione dei cittadini e degli utenti, sia come singoli sia nelle formazioni sociali ove svolgono la propria personalità,
nonché nella programmazione e realizzazione dei servizi;

lo Statuto di Roma Capitale tutela i diritti delle persone con disabilità promuovendo, in particolare, il rispetto della loro
dignità, l’autonomia individuale, compresa la libertà di compiere le proprie scelte, l’indipendenza, la non
discriminazione, la piena ed effettiva partecipazione e inclusione nella società;

tutela, altresì, il loro diritto alla parità di opportunità, alla accessibilità e alla mobilità e favorisce il rispetto dello
sviluppo delle capacità dei minori con disabilità preservando la loro identità.;

con la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11 dell‘03/02/2022, è stato approvato il Regolamento per il
funzionamento della Consulta Cittadina per la disabilità (a seguire semplicemente CCD), nonché le Linee Guida per la
predisposizione dei Regolamenti delle CMD allegate al Regolamento medesimo;

con Deliberazione del Consiglio Municipale n. 32 del 10/10/2023, è stato approvato il Regolamento per il funzionamento
della Consulta Municipale Permanente per i diritti delle persone con disabilità (CMD XIV);

CONSIDERATO CHE

-sono Organi della Consulta Municipale: a) l'Assemblea; b) il Presidente; c) il Vice Presidente; d) il Direttivo

-l'Assemblea è Organo collegiale della Consulta

Nell'ambito degli scopi e delle funzioni di cui all'art. 2 del Regolamento, l'Assemblea:

-definisce le linee di indirizzo e il programma delle attività della Consulta;

-esamina ed esprime parere non vincolante sugli atti all'ordine del giorno;

-esamina ed esprime parere non vincolante sulle richieste di nuovi ingressi in Consulta;

-elegge il Direttivo

rif:202300081285 Repertorio: CT/2363/2023 del 02/11/2023 Pagina 2 di 5



Si rende pertanto necessario raccogliere le adesioni finalizzate alla partecipazione alla Consulta per le persone con
disabilità.

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la legittimità, la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.267/2000;

vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992;

visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

vista la Legge Regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11;

visto dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.8 del 7 marzo 2013;

visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.10
dell’8 febbraio 1999;

vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11 dell‘03/02/2022;

vista Deliberazione del Consiglio del Municipio XIV, n. 32 del 10/10/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di dare atto che le premesse narrative costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

Allegato 1: Schema di Avviso per la raccolta delle adesioni di partecipazione alla Consulta DI Municipale;

Allegato 2: Modulo A richiesta di iscrizione – associazioni;

Allegato 3: Modulo B richiesta di iscrizione –singoli cittadini;

Allegato 4: Informativa privacy

3.di nominare la EQ del Servizio Sociale - Area Amministrativa - Elena Scala, quale Responsabile del Procedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 6 della L.241/1990;

4. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’articolo 6-bis della L.241/1990 e dell’articolo 6 comma 2 e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di
Comportamento di Roma Capitale;

5. di dare atto che i dati personali raccolti per la procedura in oggetto saranno trattati in conformità alle disposizioni del
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE, alle disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni
e alle disposizioni del Garante per la Protezione dei Dati Personali.

rif:202300081285 Repertorio: CT/2363/2023 del 02/11/2023 Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300081285 Repertorio: CT/2363/2023 del 02/11/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato molulo A-associazioni.pdf

CT20230121407-Deliberazione n.32-2023_consulta disabilita.pdf

2023-10-31-avviso consulta -2023_signed.pdf

Allegato modulo B -cittadini.pdf

Informativa_-_Consulta_Municipale.pdf

rif:202300081285 Repertorio: CT/2363/2023 del 02/11/2023 Pagina 5 di 5


		2023-11-02T18:08:52+0100
	PATRIZIA ASSUNTORE




